Município da Marinha Grande

GABINETE DO PRESIDENTE

EDITAL Nº 1 / DPEMT / 2025

DISCUSSÃO PÚBLICA

1.ª REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL

DA MARINHA GRANDE

30 JANEIRO a 13 MARÇO 2025

Aurélio Pedro Monteiro Ferreira, Presidente da Câmara Municipal da Marinha Grande, em

cumprimento do disposto no artigo 56º do RJAL – Regime Jurídico das Autarquias Locais,

aprovado em Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual:

TORNA PÚBLICO:

Que no seguimento da deliberação da Câmara Municipal de 23 de dezembro de 2024, nos

termos e para os efeitos estabelecidos no artigo 89.º do Regime Jurídico dos Instrumentos de

Gestão Territorial (RJIGT), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 80/2015, de 14 de maio, na sua atual

redação e do nº 6 do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 232/2007, de 15 de junho, na sua redação

atual, encontra-se em discussão pública, pelo prazo de 30 dias úteis a contar do 5.º dia a seguir

à publicação do Aviso n.º 2122/2025/2 no Diário da República, 2ª série, n.º 16 datado de

23.01.2025 – de 30 janeiro a 13 março 2025 - da 1.ª REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL

DA MARINHA GRANDE E RESPETIVA PROPOSTA DA AVALIAÇÃO AMBIENTAL ESTRATÉGICA, que

poderá ser consultado na seguinte hiperligação:

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/2122-2025-904576185

Durante este período, qualquer interessado(a) poderá apresentar as suas reclamações,

observações ou sugestões, dirigidas ao Presidente da Câmara Municipal, em formato de papel

ou digital utilizando para o efeito o impresso próprio que se disponibiliza no sítio de internet

(https://www.cm-mgrande.pt), podendo este ser submetido diretamente na plataforma, ser

apresentado via eletrónica, com envio para o e-mail: geral@cm-mgrande.pt, ser apresentado

presencialmente no Centro Empresarial da Marinha Grande, no edifício da Câmara Municipal da

Marinha Grande ou ainda ser enviado por via postal para a morada: Câmara Municipal da

Marinha Grande de Marinha Grande, Praça Guilherme Stephens – 2430-522 Marinha Grande.

As sessões públicas de apresentação da 1.ª Revisão do PDM serão divulgadas no sítio da Internet

do Município (www.cm-mgrande.pt).

Os documentos relativos ao período de discussão pública estão disponíveis para consulta no

sítio de internet (https://www.cm-mgrande.pt) ou presencialmente, no Centro Empresarial

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/2122-2025-904576185
mailto:geral@cm-mgrande.pt

Município da Marinha Grande

localizado na Zona Industrial da Marinha Grande, na Rua de Portugal, nos dias úteis, das 9h30

às 12h30 e das 14h00 às 19h00 e aos sábados das 09h30 às 12h30.

24 de janeiro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal da Marinha Grande,

Aurélio Pedro Monteiro Ferreira

		2025-01-24T17:11:19+0000
	[Assinatura Qualificada] Aurélio Pedro Monteiro Ferreira